

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2015

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-LĐLĐ ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Ban thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Phú Yên về Kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2015;

Nhằm thiết thực lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm học, Ban Thường vụ CĐGD tỉnh phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2015 với những nội dung chủ yếu sau:

I. Nội dung phong trào thi đua yêu nước

1. Công đoàn cơ sở các đơn vị trực thuộc cần phát huy mọi nguồn lực của từng đơn vị, đẩy mạnh các phong trào thi đua: "*Lao động giỏi*"; "*Lao động Sáng tạo*"; "*Giỏi việc nước, đảm việc nhà*"; "*Thi đua phục vụ sự nghiệp CNH, HĐH nông nghiệp và phát triển nông thôn*" gắn với thực hiện phong trào "*Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới*"; "*Thi đua học tập nâng cao trình độ học vấn, nghề nghiệp đáp ứng với yêu cầu hội nhập quốc tế*";

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục truyền thống, chính trị, tư tưởng, vận động CBCC,VC tích cực học tập các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và Nghị quyết Công đoàn các cấp nhằm nâng cao niềm tự hào dân tộc, nâng cao nhận thức bản lĩnh chính trị của giai cấp công nhân, rèn luyện tác phong công nghiệp, tổ chức tốt phong trào học tập, nâng cao trình độ văn hóa, chính trị, nghiệp vụ góp phần nâng cao trình độ về mọi mặt, giữ vững ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội.

3. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị về "*Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng*", Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành, nhằm nâng cao nhận thức của CBCC,VC về vị trí, vai trò của công tác thi đua, khen thưởng trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

4. Đẩy mạnh công tác giới thiệu đoàn viên công đoàn ưu tú để Đảng bồi dưỡng kết nạp; phát huy quyền dân chủ thể hiện trách nhiệm của mỗi CBCC,VC tham gia xây dựng và chỉnh đốn Đảng, bảo vệ Chính quyền, xây dựng tổ chức Công đoàn và giai cấp Công nhân trong sạch vững mạnh; tích cực tham gia xây dựng và thực hiện chiến lược phát triển kinh tế - xã hội; thực hiện tốt việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; chấp hành nghiêm Chỉ thị 23-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về "*Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh*"; Triển khai thực hiện tốt các hoạt động hưởng ứng an toàn giao thông năm 2015, nhất là

những ngày cao điểm phục vụ Tết và các lễ hội xuân Ất Mùi; gương mẫu thực hiện cuộc vận động “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*”.

5. Tổ chức các đợt thi đua hướng tới kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 40 năm giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước, 70 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9, 125 Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh; chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh Phú Yên lần thứ XVI, Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII;... bằng các hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả, tạo sự chuyển biến nhằm đổi mới, nâng cao chất lượng các phong trào thi đua trong CBCC,VC; phát huy các nhân tố tích cực, nhân rộng các điển hình tiên tiến, học tập noi gương người tốt việc tốt.

6. Tổ chức thành công Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp, tiến tới Hội nghị Điển hình tiên tiến trong CNVCLĐ tỉnh Phú Yên lần thứ IV, Đại hội thi đua yêu nước trong CNVCLĐ lần thứ IX và Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào nghiên cứu khoa học, phát huy sáng kiến cải tiến kỹ thuật tiết kiệm trong sản xuất và công tác, tích cực tham gia Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Phú Yên lần thứ VI (2014-2015).

7. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động xã hội của Công đoàn nhằm chăm lo thiết thực đến đời sống vật chất và tinh thần cho đoàn viên, CNVCLĐ góp phần nâng cao vị thế của tổ chức Công đoàn thông qua các hoạt động, chương trình như: “Mái ấm công đoàn Phú Yên”; “Tám lưới nghĩa tình vì ngư dân Hoàng sa, Trường Sa”; “Vay vốn giải quyết việc làm”; “Ngày tiết kiệm vì phụ nữ nghèo”; tăng cường công tác đào tạo nghề và giới thiệu việc làm; tham gia Hiến máu nhân đạo; ủng hộ các quỹ xã hội nhân đạo từ thiện; chăm lo giúp đỡ CNVCLĐ nghèo;...

II. Tổ chức thực hiện

Các Công đoàn cơ sở bám sát các mục tiêu nhiệm vụ năm học và tình hình thực tế của đơn vị, cần tranh thủ sự chỉ đạo chặt chẽ của Cấp ủy Đảng, chủ động phối hợp với chuyên môn đồng cấp xây dựng kế hoạch phát động thi đua tại đơn vị với những nội dung thiết thực; phân công trách nhiệm cụ thể, đôn đốc kiểm tra thực hiện tốt phong trào.

Tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm Luật Thi đua, Khen thưởng và các Nghị định của Chính phủ về hướng dẫn thi hành Luật Thi đua, Khen thưởng, tạo sự chuyển biến trước hết về nhận thức nhằm tiếp tục đổi mới nâng cao chất lượng các phong trào thi đua, chất lượng hoạt động các khối thi đua và chất lượng công tác khen thưởng; đảm bảo khen thưởng đúng người, đúng việc, đúng thành tích và khen thưởng kịp thời, để thi đua và khen thưởng thực sự là động lực thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển, đảm bảo quốc phòng, an ninh và xây dựng con người mới.

Lựa chọn các hình thức, biện pháp thích hợp với từng đơn vị để tổ chức phát động phong trào thi đua ngắn hạn theo đợt, theo chuyên đề với các hình thức phong phú đa dạng gắn với các sự kiện chính trị trọng đại và các ngày lễ lớn của đất nước; kịp thời sơ kết, biểu dương và nhân rộng các điển hình xuất sắc trong phong trào thi đua; xây dựng, lựa chọn các công trình sản phẩm chào mừng 70 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9, chào mừng Đại hội

Đảng bộ tỉnh Phú Yên lần thứ XVI đề đăng ký về CDGD tỉnh đề nghị LĐLĐ tỉnh gắn biển. Phối hợp tổ chức tốt Hội nghị điển hình tiên tiến tại đơn vị.

Tăng cường phối hợp tổ chức phong trào thi đua “*Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới*”; đoàn kết xây dựng cuộc sống mới ở khu dân cư, xây dựng gia đình văn hóa; đẩy mạnh các hoạt động xã hội từ thiện, khơi dậy truyền thống tương thân tương ái, uống nước nhớ nguồn trong CBCC,VC, đẩy mạnh thực hiện các cuộc vận động của Đảng và Nhà nước tại đơn vị.

II. Thời gian triển khai đợt thi đua

Để phong trào đạt hiệu quả, các Công đoàn cơ sở cần tập trung tổ chức phát động 03 đợt thi đua sau:

Đợt 1 (Từ ngày 01/01 - 31/5/2015): với Chủ đề “Mừng Đảng, mừng Xuân, mừng đất nước và quê hương đổi mới”; chào mừng 85 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; chào mừng 40 năm giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4) và ngày Quốc tế lao động (01/5); 125 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và Tháng Công nhân năm 2015; chào mừng Đại hội Đảng cấp cơ sở.

Đợt 2 (Từ ngày 01/6 - 30/9/2015): chào mừng 86 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam; kỷ niệm 70 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9; chào mừng Đại hội Thi đua, Hội nghị điển hình tiên tiến cấp tỉnh, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước cấp Tổng LĐLĐ Việt Nam và cấp toàn quốc lần thứ IX.

Đợt 3 (Từ 01/10 - 31/12/2015): chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh Phú Yên lần thứ XVI; hưởng ứng đợt thi đua nước rút phần đầu hoàn thành và hoàn thành vượt mức nhiệm vụ chính trị trong năm 2015, kế hoạch 5 năm 2011 - 2015.

Nhận được kế hoạch này, đề nghị các Công đoàn báo cáo với Cấp ủy Đảng và chủ động phối hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện ở cấp mình cho phù hợp và hiệu quả./.

Nơi nhận:

- LĐLĐ tỉnh (báo cáo)
- CĐCS các đvtt;
- Lưu VPCĐN.



Phạm Văn Thịnh